A synodis conscriptis, quæ perhibent non oportere aliquando synodum universalem fieri præter con-sensum cæterorum sanctissimorum patriarcharum : cumque legerentur hæc, facta est turba mīlitum, et ante jannas venerandi templi simultatem et clamor-em faciebant, qui ex submissione quorumdam epi-scoporum, qui in synodo male sentiebant, ad hoc moti, reperti sunt esse. Quibus peractis, imperium per cubicularium omni synodo jussit dicere : Interim absce-lite, ut populi inordinatum impetum evada-mus; et posthac voluntas Domini siet : taliter quod antistitibus e templo egredientibus, quidam eorum veritati resistentes cum turba concinnaveront, et impie declamationem faciebant pseudosylogi (*Sed catholicus scriptor hæreticorum conciliabulum, quod B ante hanc synodum factum est, quodque septimanu-synodum appellabant, pseudosylogum, falsum colle-gium nuncupat*), ut septimanu hanc synodum collau-dantes atque nominantes. Cum ergo taliter malig-num concilium clamorem emisisset, et hora esset quasi sexta, domum jam esurientes abibant, et ita commotio seditionis sopita est. Tunc imperatores jussérunt milites eire, quasi sub prætextu quidem hostilis aciei, dantes famam, quod gens Agarenorum hostiliter fuisse egressa. In veritate autem eos fo-ras pellebant de regia civitate. Ergo cum fecissent isti viam usque ad Malagenam, per iussionem eo-rum omnes expellebant pariter et aspernabantur, ne horum cura fieret [et dimittiebant, quod eorum opera non indigerent], jubentes singulos abire in patriam suam. Quibus ita peractis, mansit Ecclesia anno uno quieta, tantummodo patriarcha verbum veritatis omnibus prædicante. Et mox anno trans-acto, denuo præcipiebant piissimi imperatores, ut fieret synodus in Nicænorum metropoli : et præcep-tum deveniebat in finem, episcopis quasi congregatis [episcopis s. cong.] in unum, similiter et pa-trarcha cum vicarius Orientis et Occidentis ad eam-dem pervenit urbem : et facta est synodus benepla-cito Dei secundum actiones quæ proferuntur.

^a Verba Anastasii.

MONUMENTA

SYNODI APUD NICEAM SECUNDO CELEBRATE.

ACTIO PRIMA.

In nomine Domini et dominatoris Jesu Christi veri Dei nostri, imperio plissimorum et amicorum Christi dominorum nostrorum Constantini et Irenes matris ejus, octavo anno consulatus eorum, octavo Kalendas Octobrias, indictione 11.

Conveniente sancta et universalis synodo, quæ per divinam gratiam et piam sanctionem eorumdem Deo confirmatorum imperatorum congregata est in Nicænium clara metropoli Bithiniensium provincie: id est, Petro reverendissimo archipresbytero sanctissima Romæ Ecclesiæ scilicet apostoli Petri, et Petro reverendissimo presbytero, monacho et abbate venerabilis monasterii sancti Sabba Romæ siti, retinentibus locum apostolice sedis almi et sanctissimi archiepiscopi senioris Ronæ Adriani: Tarasio almo et sanctissimo archiepiscopo magni nominis Constantinopoleos novæ Romæ, Joanne ac Thoma reverendissimis presbyteris, monachis et vicariis apostolicorum sedium Orientalis diœcæses, Agapito [Agatio: atque ita mss. codices] episcopo Cesareae Cappadociæ, Joanne episcopo Ephesi, Constantino episcopo Constantiæ Cypriorum insulae, Nicolao episcopo Cyzici, Euthymio episcopo Saracis, Petro episcopo Nicomediae, Stauracio episcopo Chalcedonis, Elia episcopo Crete, Epiphania diacono Ecclesiæ Cataniensis et locum obtinente Thomæ archiepiscopi Sardinie; Joanne monacho et locuri obtinente Nicophori episcopi Dyrachii, Damete episcopo Amasiae, Nicolao monacho et abbe monasterii quod cognominatur Apri, et vicario metropoleos Tyanenium; Constantino episcopo Gangrenium, Nicæa episcopo Claudiopoleos, Theophylacto diacono et vicario Stauropolitanorum metropoleos, Eustathio episcopo Laodiceæ, Michaeli episcopo Synadensi, Constantino episcopo Pergæ, Anastasió episcopo Nicopoleos veteris Epiri, Christophoro episcopo Phasidii, Theodoro episcopo Seleuciae, Basilio episcopo Sykæ, Nicolao monacho et vicario metropoleos Mocissi, Manuel episcopo Hadrianopoleos Thracie, Constantino episcopo Regii, Cyrillo monacho et locum retinente Nicetæ episcopi Gotthæ, Theodoro episcopo Catanae, Joanne episcopo Tauromeniae, Gaudioso episcopo Messanæ, Theodoro episcopo Panormi, Stephano episcopo Bibonensiun, Constantino episcopo Leontinæ, Theodoro episcopo Taurianæ, Christophoro episcopo sanctæ Cyriacæ, Theotimo